
CUCD

中国·城市建设研究院

我国垃圾渗滤液处理技术与应用

主讲人：蔡辉



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

22

1、垃圾渗滤液的产生与收集

2、渗滤液特性

3、渗滤液处理技术及发展历程

4、渗滤液处理标准与规范

5、渗滤液处理主要工艺技术及案例

6、浓缩液处理技术

7、工程运行管理及建设模式

8、主要垃圾渗滤液处理厂商（不完全统计）

主 要 内 容



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

1、垃圾渗滤液的产生与收集

33



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院
[...]
4、可去除氨氮及难降解有机物；

5、操作管理方便，易于实现自动控制。



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

2828

膜生物反应器（MBR）的功能特点

 生物脱氮功能强大

由于MBR工艺中超滤对微生物完全截留，使微生物的泥龄达到并且远远
超过了硝化微生物生长所需的时间，并且可以繁殖、聚集达到完全硝化
所需的硝化微生物浓度，这样使得氨氮能够完全硝化。

 COD降解功能强大

由于膜生化反应器工艺中超滤对微生物完全截留，实现了活性污泥中的
净化水和微生物菌体的完全分离，即实现了水力停留时间（HRT）和污
泥停留时间（SRT）的完全分离，使微生物菌群被完全截留在生物反应
器内，使得系统内能够维持较高的微生物浓度和较长的污泥泥龄，由此
产生的高活性的好氧微生物，对渗滤液中的高负荷有机污染物具有极高
的降解效率。



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4、渗滤液处理标准与规范

2929



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

3030

垃圾渗滤液处理标准与规范

《生活垃圾填埋场污染控制标准》 （GB16889-2008）

《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范（试行）》（HJ564-2010，环保部）
2010.04 实施

《生活垃圾渗沥液处理技术规范》（CJJ150-2010，住建部），2011.01 实施

1个标准2个规范，引领行业发展

《生活垃圾填埋污染控制标准》 （GB16889-1997）



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

3131

GB16889-1997和GB16889-2008对比

序号 控制污染物
GB16889-1997 GB16889-2008

一级 二级 三级 表2 表3

1 色度 － － － 40 30

2 COD（mg/L） 100 300 1000 100 60

3 BOD（mg/L） 30 150 600 30 20

4 悬浮物（mg/L） 70 200 400 30 30

5 总氮（mg/L） － － － 40 20

6 氨氮（mg/L） 15 25 － 25 8

7 大肠菌值 10-1～10-2 10-1～10-2 － － －

8 粪大肠菌群 － － － 10000 1000

9 总磷（mg/L） － － － 3 1.5

10 总汞（mg/L） － － － 0.001 0.001

11 总镉（mg/L） － － － 0.01 0.01

12 总铬（mg/L） － － － 0.1 0.1

13 六价铬（mg/L） － － － 0.05 0.05

14 总砷（mg/L） － － － 0.1 0.1

15 总铅（mg/L） － － － 0.1 0.1



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

3232

两个规范：技术工艺路线

渗滤液处理宜采用“预处理+生物处理+深度处理”组合工艺

渗滤液 调节池 预处理 生物处理 深度处理

污泥处理 浓缩液处理



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

3333

两个规范：技术工艺路线

“预处理+生物处理+深度处理” 组合工艺

作用是改善后续生化处理进水水质。处理工艺包括厌氧、混凝沉
淀。工程中以采用厌氧反应较多，型式为UASB或其改良型式，对
高浓度的COD去除效果好，且能耗较小。

预处理

生物处理

深度处理

该段处理技术重点是高效去除COD和总氮。膜生物反应器（MBR）
作为生物处理单元去除总氮和COD的效果在国内得到业内一致认可。

进一步对COD、总氮把关，确保出水达标。现阶段常用的处理技术
为膜技术，包括纳滤（NF）和反渗透（RO），运行中纳滤和反渗
透可串联使用，也可并联使用。



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

5、渗滤液处理主要工艺技术及案例

3434



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

强化膜生物反应器

3535

工艺特点：总氮的去除率可提高到90%以上

渗滤液 出水
一级
反硝化

一级
硝化

二级
反硝化

二级
硝化

超滤

应对GB16889-2008：强化的膜生物反应器（MBR）



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

强化膜生物反应器（MBR）＋纳滤（NF）＋反渗透（RO）

3636

工艺特点：强化MBR工艺后接膜深度处理，出水总氮可稳定达标

反渗透

透过液

反渗透
浓缩液纳滤浓缩液

强化MBR 纳滤

渗滤液

厌氧反应器



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

强化膜生物反应器（MBR）＋碟管反渗透（DTRO）

3737

工艺特点：强化MBR工艺后接膜深度处理，出水总氮可稳定达标

渗滤液

DTRO

浓缩液

透过液

强化MBR厌氧反应器



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

3838

MBR膜生物反应器系统 · 超滤实景图

管式超滤膜

中空纤维
微滤膜



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

3939

卷式反渗透膜



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4040

碟管式反渗透膜



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4141



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4242

主流工艺中目前存在的几个问题

◆“中后期”或“封场”的填埋场渗滤液，其
C/N比严重失调。

◆MBR系统的二级反硝化处理段，碳源通常不够。

问题一：碳源不足

问
题
分
析



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4343

啤酒
废液

粪便
污水

新鲜
渗滤液

甲醇

均质池

工业葡
萄糖

循环经济园：焚烧厂、粪便处理厂、新建填埋场

主流工艺中目前存在的几个问题

问题一：碳源不足

解
决
方
案



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4444

主流工艺中目前存在的几个问题

问题二：产水率低及浓缩液处理

问
题
分
析

●原因一：垃圾渗滤液深度处理系统大多采用纳滤和反渗透，

通常纳滤清水产率为80~85%，反渗透清水产率为70~75%，两者
串联后的总产水率往往就60%左右。

●原因二：纳滤浓液中主要含有高价盐和大分子物质，截留

分子量约为200~1000，大分子的难降解有机物没有排出系统，
其浓度不断积累升高，会对生化系统造成很大的影响。

●原因三：反渗透的进水为纳滤的出水，所截留的浓缩液中

一价盐含量很高，当浓液回灌填埋场后，高浓度的盐份将有可
能随渗滤液重新析出进入调节池，进入后序的生化处理系统，
导致渗滤液处理厂进水的含盐量和电导率等指标相应提高，一
方面会影响生化处理系统的污泥活性，另一方面会影响膜的通
量和运行压力，导致原有膜处理系统的处理效率降低。



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4545

主流工艺中目前存在的几个问题

问题三：处理成本高

问
题
分
析

由于渗滤液属于高浓度有机污水，其污染物浓度是城
市污水厂的上百倍，注定了其处理成本也会较高，目
前公认的处理成本达到了40~50元每吨，有的甚至更高，
但降低其成本也仍存在一定空间。

垃圾渗滤液处理的直接成本主要包括能耗、膜更换费
用、药剂费用、人工费等，其中能耗和膜更换费用是
影响成本的主要因素；在运行过程中，碳源的投加也
是造成处理成本过高的重要因素。



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4646

主流工艺中目前存在的几个问题

问
题
分
析

1） A/O型膜生物反应器工艺，为了增加脱氮率，采用较大的回流比，配置较大

流量回流泵，直接造成能耗较高。

2）膜生物反应器处理系统现阶段应用较多是管式超滤膜，管式膜的特点是需要

大流量的循环以保证处理效果，造成装机容量加大，也导致了能耗相对较高。

曝气方式采用较多的是射流曝气，相对能耗也会偏高。

3）由于膜生物反应器工艺的特性，反应器中的污泥浓度较高，菌群数量较大，

运行过程中生物体系释放的热量加大，加之有曝气的机械热，夏季硝化池内的

温度可以达到40℃以上，硝化菌适宜的温度为20~25℃，温度升高势必会影响生

物活性，现多采用将反应器内的高温污水抽出，经冷却塔冷却后再返回，达到

降温的目的，上述冷却方式也会增加能耗。

4) 纳滤和反渗透进水水质越差，其污堵越快，造成清洗频率加大，清洗包括水

洗和化学洗，故增加了电耗、药剂费用，另外也造成膜的寿命降低，更换费用

无疑升高。



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4747

主流工艺中目前存在的几个问题

解
决
方
案

问题三：处理成本高

在实际运行过程中，不同专业厂家对生物处理系统的节能

降耗采用了不同措施，并取得了较好的效果，比如改进曝气

方式，选择能耗低的超滤膜等，节能效果明显。

生化系统的处理效果也直接影响到后续膜系统的使用寿命

和运行过程中的清洗频率，所以提高生化处理效果也可以降

低膜系统的处理成本。

另外一些新技术的应用也可以大大降低成本。



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4848

工程案例

青岛市小涧西垃圾综合处理厂渗沥液处理扩容改造工程

规 模：900吨/日

项目投资：10292.5万元

处理工艺：MBR（两级）+DTRO+曝气沸石生物滤池

出水标准：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002），一级A

实景图

效果图



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

4949

设计规模：1000吨/日

项目投资：7894.17万元

处理工艺：预处理（现有处理系统）+MBR＋纳滤＋反渗透

出水标准：《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB16889-2008），表2

效果图

工程案例2：

实景图

南昌麦园垃圾处理场渗滤液深度处理工程（EPC）



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

5050

工程案例3：

北京市丰台区生活垃圾循环经济园-渗沥液处理厂工程

设计规模：600吨/日

项目投资：6659.09万元

处理工艺：厌氧+MBR（两级）+纳滤+反渗透

出水标准：《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表2 

施工中

施工中

效果图



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

5151

工程案例4：
烟台市生活垃圾处理场渗沥液处理工程

设计规模：700吨/日

项目投资：6294万元

处理工艺：厌氧+MBR（两级）+纳滤+反渗透

出水标准：《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表2 及

山东省《生活垃圾填埋水污染物排放标准》（DB37/ 535－2005）

效果图

施工中



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

5252

工程案例5：

南京市水阁有机废弃物处理场污水处理站改扩建工程

设计规模：800吨/日

项目投资：8775.88万元

处理工艺：MBR（两级）+纳滤/反渗透

出水标准：《生活垃圾填埋场污染控 制标准》

（GB16889-2008）表2      

实景图

效果图



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

5353

工程案例6：

设计规模：400吨/日

项目投资：4833.84万元

处理工艺：MBR（两级）+纳滤/反渗透

出水标准：《生活垃圾填埋场污染控 制标准》

（GB16889-2008）表2      

南京市轿子山有机废弃物处理场污水处理站改扩建工程

效果图
实景图



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

5454

其他工程案例

序
号

建设地点 工艺 规模（m3/d） 排放标准
建成
时间

1 北京阿苏卫垃圾填埋场
中温厌氧+膜生物反应器+纳滤+单级碟管反渗
透

600
北京市二级标准及回用
标准/GB16889-2008表2

2008 

2 北京安定垃圾填埋场 中温厌氧+膜生物反应器+纳滤/反渗透 340
北京市二级标准及回用
标准

2009

3 北京高安屯填埋场 膜生物反应器+纳滤/反渗透 200/600
北京市二级排放标准及
回用标准

2008

4 北京北神树垃圾填埋场 膜生物反应器+纳滤/碟管反渗透 200 GB16889-1997一级 2004

5 北京六里屯垃圾填埋场
中温厌氧+膜生化反应器（MBR）+纳滤+反渗透
（部分）

350 GB16889-2008表2 2008

6 上海江桥垃圾焚烧厂 厌氧+膜生物反应器 400 GB16889-1997三级 2006

7
广东佛山白石坳垃圾填

埋场
膜生物反应器+纳滤

860（出水）
广东省一级标准 2007

8
深圳宝安区老虎坑垃圾

填埋场
膜生物反应器+单级碟管反渗透

400
GB16889-1997一级 2009

9
成都长安垃圾填埋场 膜生物反应器+纳滤/反渗透

1000（出水）
GB16889-2008表2

2009

10
广州兴丰填埋场 膜生物反应器+纳滤/反渗透

1000（出水）
GB16889-2008表2

2010



CUCD 我国垃圾渗滤液处理技术与应用

中国·城市建设研究院

CUCD

5555

低能耗蒸发工艺（MVC）

在膜生物反应器得到广泛应用的同时，低能耗蒸发工艺（MVC）也开始应用